‭令和６年３月４日‬

‭ＰＴＡ会員　各位‬
‭金富小学校‬‭ＰＴＡ‬

‭会長 　一樂　邦彦‬

‭令和５年度 ＰＴＡ３月定期総会のお知らせ‬
‭　‬

‭平素よりＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。‬
‭　さて、金富小学校ＰＴＡの令和５年度３月定期総会を下記のとおり開催いたします。‬
‭　ご都合よろしければ、ご出席いただきますようお願い申し上げます。ご出席が困難な‬
‭場合には、Googleフォームより、各議案に対する賛否もしくは委任の回答をお願い申‬
‭し上げます。‬
‭★総会成立のためには、全会員の３分の１の出席又はフォームの回答が必要です！★‬

‭記‬
‭　　日時　令和６年３月１５日１５：１５～‬
‭　　場所　金富小学校視聴覚室‬
‭　　議案　第１号議案　令和５年度事業報告（別紙１参照）‬
‭　　　　　第２号議案　予備費による交際費の支出について（別紙２参照）‬
‭　　　　　第３号議案　次年度ＰＴＡ本部役員の選任について（別紙３参照）‬

‭　★‬‭３月定期総会資料‬‭★　‬
‭次の‬‭Googleドライブより総会資料をご確認‬‭ください。‬

‭▽Googleドライブ‬

‭　★‬‭Googleフォーム‬‭（書面表決・委任のお願い）★　‬
‭総会資料をご確認いただき、‬‭次‬‭のGoogleフォームに必要事項を‬‭入力‬‭のうえ、‬‭回答期限‬‭まで‬
‭に‬‭ご回答ください‬‭（総会にご出席いただいた場合は出席時の議決権行使を優先します。）。‬

‭▽Googleフォーム‬

‭　　‬‭★回答期限：令和６年３月１４日正午★‬

‭※ご不明な点やご質問などはＰＴＡ本部 <‬‭kanatomipta@gmail.com‬‭>(会長宛) までご連絡ください。‬

リンクの一般公開は控えさせていただきます。
のお手元の配布資料をご確認ください。

mailto:kanatomipta@gmail.com

‭金富小学校ＰＴＡ‬
‭【別紙１】‬ ‭令和５年度 ＰＴＡ３月総会資料‬

‭金富小学校ＰＴＡ‬
‭会長　一樂　邦彦‬

‭令和５年度 ＰＴＡ事業報告‬

‭全体‬

‭1‬‭/‬‭4‬

‭日付‬ ‭学校行事‬ ‭PTA活動‬ ‭他団体行事‬

‭2023.4.6‬ ‭木‬
‭入学式、始業式‬ ‭花鉢設置（R４PTA）・‬

‭来賓受付‬
‭１年生委員希望アン‬
‭ケート開始‬

‭2023.4.18‬ ‭火‬ ‭定例会（大塚育成会）‬

‭2023.4.26‬ ‭水‬ ‭保護者会‬
‭2023.4.27‬ ‭木‬ ‭学校運営協議会‬

‭2023.5.2‬ ‭火‬ ‭離任式‬ ‭記念品贈呈‬

‭2023.5.13‬ ‭土‬ ‭土曜授業公開‬
‭委員会引継会‬

‭第１回役員会‬
‭第１回実行委員会‬

‭2023.5.16‬ ‭火‬
‭総会（礫川育成会）‬
‭定例会（大塚育成会）‬

‭2023.5.18‬ ‭木‬ ‭総会（小Ｐ連）‬

‭2023.5.19‬ ‭金‬ ‭学校運営協議会‬

‭2023.5.25‬ ‭木‬ ‭総会（大塚育成会）‬

‭2023.5.31‬ ‭水‬ ‭PTA総会（集合＋書面）‬
‭2023.6.20‬ ‭火‬ ‭役員会（礫川育成会）‬

‭2023.6.6‬ ‭火‬ ‭第１回会長会（小Ｐ連）‬

‭2023.6.10‬ ‭土‬ ‭第２回役員会‬
‭第２回実行委員会‬

‭2023.6.20‬ ‭火‬ ‭定例会（大塚育成会）‬

‭2023.6.21‬ ‭水‬ ‭１１５周年記念事業委員会‬

‭2023.6.24‬ ‭土‬ ‭新入生親子親睦会‬
‭2023.6.30‬ ‭金‬ ‭五者合同研修会（文京区）‬

‭2023.7.7‬ ‭金‬
‭小Ｐ連スポーツ大会キャプテン会‬
‭議（小P連）‬

‭2023.7.8‬ ‭土‬
‭社会を明るくする活動（文京区）‬
‭（一役サポーター）‬

‭2023.7.11‬ ‭火‬ ‭第２回会長会（小Ｐ連）‬

‭2023.7.13‬ ‭木‬ ‭学校運営協議会‬

‭2023.7.15‬ ‭土‬
‭落語ワークショップ（大塚育成‬
‭会）‬

‭2023.7.17‬ ‭祝月‬
‭サマーファミリーフェスティバル‬
‭（礫川育成会）‬

‭2023.7.18‬ ‭火‬ ‭保護者会‬ ‭役員会（礫川育成会）‬

‭金富小学校ＰＴＡ‬
‭【別紙‬‭２‬‭】令和５年度 ＰＴＡ事業報告‬ ‭令和５年度 ＰＴＡ３月総会資料‬

‭2‬‭/‬‭4‬

‭定例会（大塚育成会）‬
‭2023.7.20‬ ‭木‬ ‭一学期終業式‬
‭2023.7.23‬ ‭日‬ ‭Ｃルーム整理‬

‭2023.7.16‬ ‭日‬
‭礫南サマーフェスティバル（水道‬
‭端町会・第六天町会・武島町会）‬
‭（一役サポーター）‬

‭2023.8.31‬ ‭木‬ ‭学校旗寄贈‬ ‭１１５周年記念事業委員会‬

‭2023.9.1‬ ‭金‬ ‭二学期始業式‬

‭2023.9.9‬ ‭土‬ ‭第３回役員会‬
‭第３回実行委員会‬

‭2023.9.12‬ ‭火‬ ‭第３回会長会（小Ｐ連）‬

‭2023.9.19‬ ‭火‬
‭役員会（礫川育成会）‬
‭定例会（大塚育成会）‬

‭2023.9.27‬ ‭水‬ ‭運動会１日目‬
‭(児童鑑賞日)‬

‭2023.9.30‬ ‭土‬ ‭運動会２日目‬
‭(保護者参観日)‬ ‭運動会運営協力‬

‭2023.10‬ ‭指名委員会活動開始‬
‭2023.10.3‬ ‭火‬ ‭第４回会長会（小Ｐ連）‬

‭2023.10.7‬ ‭土‬ ‭カプラで遊ぼう（大塚育成会）‬

‭2023.10.14‬ ‭土‬ ‭親子ふれあい教室(マ‬
‭ジックショー）‬

‭2023.10.17‬ ‭火‬
‭役員会（礫川育成会）‬
‭定例会（大塚育成会）‬

‭2023.10.18‬ ‭水‬ ‭区政・教育懇談会（文京区）‬

‭2023.10.28‬ ‭土‬ ‭土曜授業公開‬ ‭記念品在庫頒布会‬ ‭学校運営協議会‬

‭2023.11.3‬ ‭祝金‬ ‭バレーボール大会（小Ｐ連）‬

‭2023.11.12‬ ‭日‬
‭文の京こどもまつり（九地区合‬
‭同）（一役サポーター）‬

‭2023.11.17‬ ‭金‬ ‭展覧会（児童鑑‬
‭賞日）‬

‭2023.11.18‬ ‭土‬
‭土曜公開授業‬
‭展覧会（保護者‬
‭鑑賞日）‬

‭第４回役員会‬
‭第４回実行委員会‬ ‭学校運営協議会‬

‭2023.11.21‬ ‭火‬
‭役員会（礫川育成会）‬
‭定例会（大塚育成会）‬

‭2023.11.23‬ ‭祝木‬ ‭卓球大会（小Ｐ連）‬

‭2023.11.25‬ ‭土‬ ‭タグラグビー合同キャ‬
‭ラバン‬

‭2023.11.26‬ ‭日‬
‭礫川マラソン（礫川育成会）（一‬
‭役サポーター）‬

‭2023.12.5‬ ‭火‬ ‭第５回会長会（小Ｐ連）‬

‭2023.12.9‬ ‭土‬ ‭バスケットボール大会（小Ｐ連）‬

‭2023.12.10‬ ‭日‬ ‭ボッチャバトル2023（大塚育成‬

‭金富小学校ＰＴＡ‬
‭【別紙‬‭２‬‭】令和５年度 ＰＴＡ事業報告‬ ‭令和５年度 ＰＴＡ３月総会資料‬

‭3‬‭/‬‭4‬

‭会）‬
‭2023.12.14‬ ‭木‬ ‭保護者会‬

‭2023.12.19‬ ‭火‬
‭役員会（礫川育成会）‬
‭定例会（大塚育成会）‬

‭2023.12.25‬ ‭月‬ ‭二学期終業式‬

‭2024.1.9‬ ‭火‬ ‭三学期始業式‬ ‭次年度卒対委員等選出‬
‭開始‬

‭2024.1.12‬ ‭金‬ ‭学校保健委員会（金富小）‬

‭2024.1.16‬ ‭火‬ ‭第６回会長会（小Ｐ連）‬

‭2024.1.18‬ ‭木‬ ‭学校運営協議会‬

‭2024.1.23‬ ‭火‬
‭事業報告会・新春懇談会（礫川育‬
‭成会）‬

‭2024.1.27‬ ‭土‬ ‭移動科学教室‬

‭2024.2.20‬ ‭火‬
‭学校運営協議会‬
‭役員会（礫川育成会）‬
‭定例会（大塚育成会）‬

‭2024.3.1‬ ‭金‬ ‭音楽会（児童）‬ ‭機材搬入協力‬ ‭（一役サポーター）‬

‭2024.3.2‬ ‭土‬

‭音楽会（保護‬
‭者）‬ ‭機材搬出協力‬ ‭（一役サポーター）‬

‭土曜授業公開‬

‭第５回役員会（13:00~‬
‭）‬
‭第５回実行委員会（‬
‭14:00~）‬

‭2024.3.5‬ ‭火‬ ‭第７回会長会（小Ｐ連）‬

‭2024.3.8‬ ‭金‬ ‭６年生を送る会‬

‭2024.3.9‬ ‭土‬ ‭卒業生お楽しみ会（卒‬
‭対委員）‬

‭2024.3.15‬ ‭金‬ ‭保護者会‬
‭PTA総会‬
‭役員引継会‬

‭2024.3.19‬ ‭火‬
‭役員会（礫川育成会）‬
‭定例会（大塚育成会）‬

‭2024.3.22‬ ‭金‬ ‭三学期修了式‬
‭2024.3.25‬ ‭月‬ ‭卒業式‬ ‭花鉢設置・来賓受付‬
‭2023.3.30‬ ‭土‬ ‭中学生文化祭（大塚育成会）‬

‭R6/4初旬‬ ‭未定‬ ‭入学式‬ ‭花鉢設置・来賓受付‬
‭R6/5下旬‬ ‭未定‬ ‭PTA総会‬

‭※（一役サポーター）と記載のある行事には、サポーターを募集して手伝いに参加した。‬

‭※大塚育成会、礫川青少年育成会の行事には、担当副会長が委員として参加した。‬

‭※学校運営協議会には、会長及び担当副会長が参加した。‬

‭※小学校ＰＴＡ連合会（小Ｐ連）や文京区主催の会議には、会長が参加した。‬

‭※１１５周年記念行事委員会には、会長及び担当副会長が参加した。‬

‭金富小学校ＰＴＡ‬
‭【別紙‬‭２‬‭】令和５年度 ＰＴＡ事業報告‬ ‭令和５年度 ＰＴＡ３月総会資料‬

‭委員会‬
‭事業‬ ‭活動内容‬

‭共通‬ ・‬‭実行委員会への出席（全５回　集合＋オンライン開催）‬
・‬‭運動会運営の手伝い‬
・‬‭子ども１１０番協力店舗の調査‬

‭学年委員会‬ ‭・学用品費の会計監査［７月、１２月、３月］‬
‭・次年度卒対委員及びPTA委員の選出［１月～２月］‬

‭広報委員会‬ ‭・広報紙『かなとみ』第２１６号発行 (７月)‬
‭・広報紙『かなとみ』WEB版「新入生親子親睦会（第２１７号）」、「運動会（第‬
‭　２１８号）発行（２０２４年２月１８日現在)‬

‭ふれあい委員会‬ ‭・夏休み明けと冬休み明けに登下校の見守り‬
‭・親子ふれあい教室（マジックショー）を開催‬

‭指名委員会‬ ‭・次年度ＰＴＡ本部役員選出‬
‭-‬ ‭次年度ＰＴＡ本部役員立候補及び推薦の文書配布［１０月］‬
‭-‬ ‭次年度ＰＴＡ本部役員立候補及び推薦の文書回収［１１月］‬
‭-‬ ‭立候補者・被推薦者との調整［１１月ー１月］‬
‭-‬ ‭候補者への指名連絡及び次年度役員候補者指名報告書の作成［２月］‬
‭-‬ ‭ＰＴＡ３月総会への出席案内状を配付［２月］‬
‭-‬ ‭次年度役員候補者を推薦（ＰＴＡ３月総会にて承認）［３月］‬

‭サークル‬
‭事業‬ ‭活動内容‬

‭全体‬ ‭新入生親子親睦会で体験イベントを行いました。‬

‭バレーボール部‬ ‭本校体育館にて、毎週土曜日の13時から16時30分まで定期練習を行いまし‬
‭た。‬
‭11月3日に開催された、小P連バレーボール大会に参加しました。‬

‭卓球部‬ ‭概ね毎週土日の10時から12時30分まで体育館で練習しました。夏には十数‬
‭年ぶりにユニフォームを新しくさせて頂き、ありがとうございました。11‬
‭月23日祝の小Ｐ連大会では、1勝することが出来ました！(予選リーグ5校中‬
‭4位)。他校は強豪ばかりですが、引き続き来年度も新部長の下、経験を積ん‬
‭で、OBOGに教えて頂きながら技術向上に努める所存です。‬

‭バスケットボール部‬ ‭昨年末に行われた大会では、決勝リーグに進むことができませんでした‬
‭が、初戦では勝利を飾ることができました。今年度もバスケットボールを‬
‭楽しみたいと思います。‬

‭コーラス部‬
‭（金富ﾛｰｾﾞﾝｸﾗﾝﾂ）‬

‭いよいよ歌える事になり、10月から2回の練習をして、3月9日に卒業生に向‬
‭けて、はなむけの歌を歌います。‬

‭図書ボランティア部‬ ‭新入生親子親睦会で絵本作りを行いました。‬
‭毎週金曜日の朝10分間、各クラスで読み聞かせをしています。また月一‬
‭回、図書支援員の先生によるブックトークを開催しています。読み手が足‬
‭りない時期がしばらく続いていましたが、新入部員の方も増え、全クラス‬
‭で実施できる日も増えてきました。これからも安定的に各クラスで読み聞‬
‭かせが行えるように、読み手確保につとめながら、絵本を通して子ども達‬
‭と素敵な時間を過ごしていきたいです。‬

‭以上‬

‭4‬‭/‬‭4‬

‭金富小学校PTA‬
‭令和５年度３月PTA総会資料‬

‭【別紙２】‬

‭金富小学校ＰＴＡ　　‬

‭会長　一　樂　邦　彦‬

‭第２号議案　予備費による交際費の支出について‬

‭コロナ禍の影響により、令和４年度までは各種団体における懇親会が自粛さ‬

‭れており、当ＰＴＡからの参加もありませんでしたが、令和５年度より、文京‬

‭区小学校ＰＴＡ連合会、文京区青少年委員会、文京区保護司会、礫川青少年健‬

‭全育成会、大塚青少年健全育成会等において、総会・定例会後に全員参加を想‬

‭定した会費制の懇親会が開催されることが多くなりました。これらの懇親会の‬

‭出席は任意ですが、実際には、小学校ＰＴＡ連合会の新年会や総会後の懇親会‬

‭及び文京区青少年委員会主催の懇親会等には、文京区に存在するほぼ全ての小‬

‭学校からＰＴＡ役員、校長先生または副校長先生等が参加され、近況報告や意‬

‭見交換が行われています。また、青少年健全育成会の懇親会は、総会や定例会‬

‭に引き続いて開催され、こちらも会議出席者の大部分が参加し、育成会に所属‬

‭する小中学校等の近況報告等が行われています。‬

‭本年度は、下記のとおり、各種懇親会に担当副会長が参加しました。‬

‭前述のとおり、令和４年度に支出実績がなかったことから、令和５年度予算‬

‭にはこれらの交際費を計上しておりませんでしたが、これらの懇親会における‬

‭他校ＰＴＡ役員や地域団体会員との交流や意見交換を通じて人間関係を構築す‬

‭ることは、当ＰＴＡにおいて行事を開催する際に外部から助言をもらうことが‬

‭できたり、他校や地域団体と共同で行事を開催することができるなど、当ＰＴ‬

‭Ａの活動にとって有益なものであると考えますので、ＰＴＡ役員が参加した下‬

‭記の懇親会費を「交際費」として、本年度の予備費から支出することをご承認‬

‭ください。‬

‭なお、来年度のこれらの費用については、予算に計上したうえで進めていく‬

‭ことを考えております。‬

‭記‬

‭日付‬ ‭名称‬ ‭会費‬ ‭参加人数‬ ‭支出額‬

‭2023.5.16‬ ‭礫川青少年健全育成会総会・懇親会‬ ‭¥1,000‬ ‭2‬ ‭¥2,000‬

‭2023.5.25‬ ‭大塚青少年健全育成会総会・懇親会‬ ‭¥2,500‬ ‭1‬ ‭¥2,500‬

‭2024.1.24‬ ‭小Ｐ連新年会‬ ‭¥5,000‬ ‭1‬ ‭¥5,000‬

‭合計‬ ‭¥9,500‬

‭　‬
‭以上‬

‭金富小学校PTA‬

‭令和５年度PTA３月総会資料‬

‭【別紙３】‬

‭　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　金富小学校PTA　　　　‬

‭指名委員長　松平雄一郎‬

‭令和６年度ＰＴＡ本部役員候補者について‬

‭向春の候、会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、令和６年度ＰＴＡ‬

‭本部役員候補者として、下記のとおり指名致しましたことを報告いたします。‬

‭記‬

‭役　職‬ ‭氏　　名‬ ‭学年・組(令和５年度)‬

‭会　長‬

‭副会長‬

‭書　記‬

‬

‭会　計‬

‭監査‬

‭以上　　‬

候補者氏名の一般公開は控えさせていただきます。

お手元の配布資料をご確認ください。

	令和５年度 ＰＴＡ３月総会案内.docx - Google ドキュメント
	【別紙１】令和５年度 ＰＴＡ事業報告 .docx - Google ドキュメント
	【別紙２】第２号議案.docx - Google ドキュメント
	【別紙３】令和６年度PTA本部役員候補者指名報告書 - Google ドキュメント